Sed exemplum, modum et formam quomodo anima debet facere istam paenitentiam ostendit et docet veraciter et perfecte vita Christi, et paenitentia quam fecit Christus, et societas specialis a qua Christus fuit associatus in ista vita praesenti, ita quod ab hora qua anima Christi fuit creata et infusa in suo sanctissimo corpore in ventre suae sanctissimae Matris usque ad illam horam ultimam, qua illa sanctissima anima recessit ab illo sanctissimo corpore per acerbissimam mortem crucis, nunquam stetit sine tali societate; et ista societas non defecit sibi in isto mundo, quod non fecerunt apostoli nec aliquis discipulorum nec Ioannes Evangelista nec etiam Mater sua sanctissima Virgo Maria.

<Tres sunt “societates” Christi ad perfectionem amoris Dei ducentes, scilicet paupertas, despectus et dolor>

Qualis igitur societas, ita fidelis, continua et amabilis sibi, fuit ista? Videtur mihi quod fuit illa, quam Deus Pater altissimus voluit secundum suam dispensationem ut Filius suus haberet in isto mundo, hoc est perfectissima, continua et summa paupertas, perfectissimus, continuus et summus despectus, perfectissimus, continuus et summus dolor. Ista fuit societas, a qua fuit associatus Christus continue in sua continua paenitentia; quae paenitentia duravit tantum quantum fuit vita sua in hoc mundo, per quam ipse secundum humanitatem ivit ad caelum. Et per ipsam potest et debet ambulare anima ad Deum et in Deo; et sine ipsa non est alia via, quia oportet quod viam quam tenuit Caput teneant membra, et quod ab illa societate a qua fuit associatum Caput sint associata eius membra.

<a. Prima “societas”: paupertas voluntaria>

Societas igitur Capitis nostri, sicut dictum est, fuit voluntaria, continua, summa et perfectissima paupertas. Et ista fuit tribus modis: una grandis, alia maior coniuncta cum prima, sed tertia fuit summa et perfectissima cum prima et secunda. Et quamvis in Christo haberet tres gradus ista paupertas, tamen in Christo fuit una summe et perfectissime.

Et primus gradus perfectissimae paupertatis Christi, qui est via et magister animae, fuit quia voluit vivere et esse pauper omnium rerum temporalium istius mundi, ita quod non reservavit sibi nec domum nec terram nec vineam neque possessionem nec denarios nec pecuniam nec massariam nec scutellam nec aliquam aliam rem propriam. Et non recepit de rebus huius mundi nec voluit recipere nisi extremam indigentiam vitae suae corporalis, cum penuria et fame et siti, cum frigore et calore, et cum multo labore et austeritate et durtia; et non de rebus delicatis et exquisitis sed de rebus grossis et communibus, quae, secundum stacionem et secundum tempus illud et secundum locum illum, inveniebantur in illa provincia in qua Christus pauperrime vivebat et stabat.

Secunda paupertas maior quam prima fuit quia voluit vivere et esse pauper consanguineorum et amicorum et omnis amicitiae temporalis, ita quod nec amicum aliquem habuit nec consanguineum, propter quem fuerit sibi remissus non tantum unus ictus clavelli sed nec una percussio virgae vel flagelli vel una rampogna vel unicum verbum iniuriosum. Et ipse ita expoliavit se amore consanguineorum et parentum, quod nec pro Matre neque pro fratre nec pro amico aliquo dimisit nec voluit dimittere aliquid quod placeret vel placere posset voluntati Patris sui altissimi.

Sed tertia et summa paupertas fuit quia expoliavit semetipsum seipso, hoc est fecit se pauperem propriae potentiae, propriae sapientiae, propriae gloriae. Quia voluit apparere et vivere in mundo isto Deus increatus Deus humanatus Deus incarnatus Deus passionatus sicut homo pauperculus sine potentia, simplex et infirmus, sine gloria et sine humana sapientia.

O paupertas expulsa, o paupertas exbannita ad tubas hodie quasi ab omni statu in mundo isto! Et quae creatura inveniri posset hodie quae posset gloriari quod sit associata a tali et ita perfecta societate! Beata est illa creatura quae in sua paenitentia de tali societate potest gloriari; quia ideo Christus in seipso voluit eam recipere ut doceret nos. Sed quomodo facimus, bene videmus et scimus; quia non tantum de rebus temporalibus capimus nostram necessitatem cum sinistra sufficientia, sed non sumus bene contenti quod non plus velimus de iusto sine superfluitate.

Heu! Heu! quia Filius Dei scimus quomodo fuit de vestibis adornatus! Et scimus in quo lecto et supra quem lectum fuit in cruce collocatus! Et scimus quo potu fuit satiatus! Et scimus quomodo fuit conservatus ab amicis suis et consanguineis, defensatus et adiutus, et quomodo fuit associatus! Et scimus quomodo voluit se defendere, et elevare se in altum, et facere se teneri, et se gloriari de sua potentia et de sua sapientia! Et potuisset facere cum tota veritate, quia in se et a se habebat propriam potentiam per essentiam, per gratiam et per naturam. Sed nos illud, quod non habemus nec a nobis habere possumus, mentiendo volumus rapere, et illud quod non habemus ostendimus aliis; et ideo nostra paenitentia non vadit per viam rectam, quia dimittit et recedit a propria societate Christi, hoc est a sancta paupertate.

<b. Secunda “societas”: despectus voluntarius>

Secunda societas, a qua continue in mundo isto fuit associata vita Christi, fuit voluntarius et perfectus despectus. Quia voluit vivere in isto mundo et vixit sicut servus deiectus et venditus et non redemptus; et non tantum sicut servus, sed sicut malus et iniquus servus, opprobriatus, derisus, ligatus, verberatus, fustigatus et flagellatus, et tandem sine ratione condemnatus et mortuus. Et si aliquando aliquis voluisset sibi inferre honorem temporaliter, semper contradixit aut verbis aut factis.